第３９回幹事会議事要旨

日 時 平成１９年６月２１日（木）１４：００～１６：２０
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会長） 金澤 一郎
    （副会長）浅島  誠、鈴村興太郎、土居 範久
    （第一部）広渡 清吾、佐藤  学、江原由美子、小林 良彰
    （第二部）唐木 英明、北島 政樹、鷲谷いづみ
    （第三部）海部 宣男、小林 敏雄、河野  長、大垣眞一郎

    （事務局長） 谷口 隆司

（事務局次長）須江 雅彦
（課長）   會田 雅人、佐藤 憲

    （参事官）  神代  浩、信濃 正範、村田 啓子
審議事項等
１ 非公開審議事項について審議が行われた。
   要望「これからの教師の科学的教養と教員養成の在り方について」について科
学的教養と教員養成に関する検討委員会の佐藤副委員長から説明があり、審議の

結果、承認された。
２ 前回幹事会以降の諸報告が行われ、「第７回アジア学術会議」について、金澤

会長から Energy and Environmentと The Future of the SCA の２つの共同声
明を提案し、採択された旨、土居副会長から報告があった。
３ 審議事項について審議が行われた。

(1) 対外報告「医師の偏在問題の根底にあるもの 提言：量から質の医療への転
換による克服」について臨床医学委員会の本田委員長から説明があり、審議の

結果、承認された。
(2) 対外報告「学協会の機能強化のために」について科学者委員会学協会の機能
強化方策検討等分科会の河野副委員長から説明があり、審議の結果、所要の修

正を加えた上、承認された。
(3) 対外報告「第二報告：新しい太陽系像について 及び 第三報告：冥王星型
天体及び準惑星について」について、物理学委員会ＩＡＵ分科会、同委員会天

文学・宇宙物理学分科会の海部委員長から説明があり、審議の結果、「第三報

告」はＩＡＵへの提案であることから対外報告とせず物理学委員会で検討する

こととするとともに、「第二報告」のタイトルにサブタイトルを加えることで、

承認された。
 (4) 課題別委員会として「水・食糧と持続持続可能な社会委員会」の設置が承認
された。

(5) その他の提案事項についても原案のとおり承認された。